2. Jeder Verbrecher erhält sein Gericht aufgrund seines Verbrechens.<sup>2949</sup> Wenn also ein Priester oder Kleriker sich in etwas, das irdisch ist oder zum irdischen Leben

<sup>2946</sup> Mt 22,21.

<sup>2947</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* II,2,7 (ed. Berndt, 341,6–22).

<sup>2948</sup> *Glossa interlinearis* zu Röm 13,3f (ed. *Textus biblie*, Bd. 6, 28r).

<sup>2949</sup> Vgl. *Decretum Gratiani*, C.3, q.6, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 519).

tur forum potestatis saecularis, quia, sicut dicit Hugo: «Ad potestatem regis pertinent omnia quae terrena sunt et ad terrenam vitam ordinata».

**Contra:** a. Sic se habet potestas sacerdotalis ad regalem sicut vita vel homo spiritualis ad animale, secundum quod dicit Hugo; sed ita est quod animalis vita non potest diiudicare spiritualem, etiam delinquentem, quemadmodum animal non habet iudicare hominem delinquentem; ergo relinquitur quod potestas regalis non habet diiudicare personam ecclesiasticam vel sacerdotalem. Unde I Cor. 2, 15: *Spiritualis iudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur*.

**Respondeo:** Secundum Hugonem de S. Victore, «spiritualis potestas terrenam potestatem et instituere habet ut sit et iudicare habet, si bona non fuerit. Ipsa vero a Deo primum instituta est, et, cum deviat, a solo Deo iudicari potest, sicut scriptum est: *Spiritualis diiudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur*». Inde est quod summa potestas sacerdotalis, qualis est in Summo Pontifice, non potest ab homine iudicari, sed habet de omnibus iudicare: et de personis quae vitae spirituali deputatae sunt, ut universaliter omnes personae ecclesiasticae, et de personis quae ad vitam terrenam deputatae sunt sub terrena potestate, ut personae laicae, et hoc in causis spiritualibus animarum. Unde in typo Ieremiae potestati spirituali summae dicitur: *Ecce constitui te super gentes et super regna, ut evellas et destruas, disperdas et dissipas, aedifices et plantes*, Ierem. 1, 10. Potestas vero terrena non habet iudicare nisi de personis quae terrena vitae sunt deputatae, ut personae laicae.

**[Ad obiecta]:** 1–2. Unde ad solutionem obiectorum nota determinationem Hugonis de S. Victore: «Sciendum est quod iustitia illa, quae terrena potestati in subiectis data est, quinque modis determinatur: secundum personam, secundum causam, secundum modum, secundum locum et secundum tempus. Secundum personam igitur iustitia violaretur, si iudex saecularis in ecclesiasticam personam manum mitteret; secundum causam, si ecclesiastica negotia examinanda susciperet; secundum mensuram, si mendacium vel maledictum suspendio puniret; secundum locum, si loca sacra violare praesumeret et confugientibus ad illa, etiam reis et pro